
Sr. TACIANO TONI SERAFIM TEIXEIRA, com CPF nº: 910.228.194-53, RG. 
Nº 1.669.366 SSP-PB, com endereço na RUA: PREF. OSCAR TORRES, n° 522/
MATERNIDADE, CEP: 58700000, Patos-PB, para FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CRAS MARIANA ALVES PATOS-PB, sob responsabilidade 
(FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS PB), no valor 
total de R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS),  no valor mensal 
de R$ 981,81 (NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E UM 
CENTAVOS) para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos - PB 20 de Fevereiro 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.023/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 
DE CÂMARAS FRIAS PARA ARMAZENAMENTO DE CARCAÇAS 
BOVINAS, CAPRINAS E SUÍNAS NO MATADOURO PÚBLICO A CARGO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 081/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.023/2020, embasado no Parecer da Assessoria 
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da 
empresa JJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 19.502.091/0001-91, com endereço 
no Logradouro: ROD BR 230, nº18, Distrito Industrial, Patos – PB.  A referida 
contratação justifica-se pelo Requerimento do Prefeitura Municipal de Patos, no valor 
total de R$ 17.100,00 (DEZESSETE MIL  E CEM REAIS), conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o 
mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e 
o Decreto Municipal nº 027/2018.

Patos - Paraíba, 18 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 011/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE HAYDEE WANDERLEY A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

                 Com base nas informações constantes no Processo nº. 027/2020, referente à 
dispensa de Licitação nº. 02 011/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente 
de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da Sra. 
EUDENILZA DE OLIVEIRA FERNANDES , com CPF nº: 038.870.584-10, RG. 
Nº 2621908 SSP PB, com endereço situado a Rua: EVANGELINA RODRIGUES  
, n° 1290, CENTRO, PATOS - PB, para FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  HAYDEE WANDERLEY MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde Patos PB), no 
valor total de R$ 38.400,00 (TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
valor mensal: R$ 3.490,90 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS)),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, 
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica 
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 
Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                                    

Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

 UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0188/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora FRANCISCA LAVOR FURTADO, 
matrícula n.º 31552116 (Cód. 31549984), do cargo comissionado de GERENTE DE 
ATENÇÃO A SAÚDE ESPECIALIZADA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0189/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR a senhora FRANCISCA LAVOR FURTADO, para assumir, 
em comissão, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 082/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 009/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CRAS 
MARIANA ALVES – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) PATOS-PB 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 082/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 009/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do 

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 010/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA SEDE DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

                 Com base nas informações constantes no Processo nº. 026/2020, referente 
à dispensa de Licitação nº. 02 010/2020, embasado no Relatório da Comissão 
Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria 
Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da Sra. EUDENILZA DE OLIVEIRA FERNANDES , com CPF nº: 038.870.584-
10, RG. Nº 2621908 SSP PB, com endereço situado a Rua: EVANGELINA 
RODRIGUES  , n° 1290, CENTRO, PATOS - PB, para FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SEDE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde Patos PB), no valor 
total de R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL  REAIS), valor mensal: R$ 3.272,72 
(TRÊS MIL E DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                             

Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 027/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 011/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 183/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: EUDENILZA DE OLIVEIRA FERNANDES
CPF Nº: 038.870.584-10
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE HAYDEE WANDERLEY A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 3.490,90 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 38.400,00 (TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS 
REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                                                                        Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 026/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 010/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 185/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: EUDENILZA DE OLIVEIRA FERNANDES
CPF Nº: 038.870.584-10
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
SEDE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 3.272,72 (TRÊS MIL E DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL  REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                             
                                                                 Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.023/2020
CONTRATO Nº 212/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: JJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nº: 19.502.091/0001-91
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 
DE CÂMARAS FRIAS PARA ARMAZENAMENTO DE CARCAÇAS 
BOVINAS, CAPRINAS E SUÍNAS NO MATADOURO PÚBLICO A CARGO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.
VALOR: R$ 17.100,00 (DEZESSETE MIL  E CEM REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência da data da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 18 de Fevereiro de 2020.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 009/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 222/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: TACIANO TONI SERAFIM TEIXEIRA
CPF Nº: 910.228.194-53
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DO  CRAS MARIANA ALVES - SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB. (FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL)
VALOR MENSAL: R$ 981,81 (NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E 
OITENTA E UM CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                            
                                                                   Patos - Paraíba, 20 de Fevereiro 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


